« Aucun jour, aucune nuit, pas même un fugitif instant ne s'écoule vierge de tes bienfaits, sans que tu protèges les hommes et sur mer et sur terre. »

Si l'on considère la chronologie d'apparition de ces tournures, on s'aperçoit que celles qui comportent un verbe autre que *esse* sont premières, avec une occurrence chez Plaute et une autre chez Térence, tandis que celles avec *esse* n'apparaissent qu'à l'époque classique. Le premier type est aussi le mieux représenté numériquement, avec 10 occurrences contre 4, et il est employé par des auteurs divers (Plaute, Térence, César, Cicéron et Apulée), alors que les expressions avec *esse* ne se trouvent que chez Cicéron. On peut en déduire avec quelque vraisemblance que les tournures du type *nullus dies / nullum tempus est quin*, « il n'y a aucun jour / aucun moment où... ne... pas », sont apparues secondairement, comme des variantes (constituant peut-être seulement un stylème propre à Cicéron) du tour *nullum diem / nullum tempus intermittere quin*, « ne laisser passer aucun jour / aucun moment sans que ».

Loin d'avoir pu influencer l'emploi du tour *nemo est quin*, dont l'apparition leur est bien antérieure, les occurrences de *nullus dies / nullum tempus est quin* doivent probablement leur propre existence à l'influence du tour *nemo est quin*, largement employé par Cicéron.

2.2. Tours présentant une concurrence entre *quin* et *qui non* (*non*)

L'étude des tours présentant une variation entre *quin* et *qui non* concerne au premier chef *nemo est tam... quin*, « personne n'est si... que... ne... pas », qui est formellement très proche de *nemo est quin* : la seule différence entre les deux tours est la présence, dans le premier, d'un syntagme adjectival comprenant l'adverbe corrélatif *tam*, « si, tellement ». Syntactiquement, cette présence du syntagme adjectival fait de la proposition introduite par

quin une authentique proposition consécutive servant d'expansion à ce syntagme et annoncée par le corrélatif qui s'y trouve. L'existence de ce tour *nemo est tam... quin* est largement attestée : 45 occurrences dans notre corpus, dont 7 occurrences au III^e s. av. J.-C.

(34) *Nil tam difficilest quin quaerendo inuestigari possiet.* (Ter. *Haut.* 675)
« Il n'est rien de si compliqué qu'on ne puisse pas le démêler en cherchant bien. »

(35) *Nemo est tam fortis quin rei nouitate perturbetur.* (Caes. *G.* 6,39,3)
« Nul n'est si courageux qu'il ne soit pas troublé par la nouveauté de la situation. »

(36) *Quis tam est mitis quin exacerbescat ?* (Apul. *Apol.* 85,3)
« Qui est si indulgent qu'il ne s'en irrite pas ? »

Or, à côté de *nemo est tam... quin*, on trouve également des occurrences du tour *nemo est tam... qui*, avec relatif, déjà attesté 5 fois chez Plaute :

(37) *Nec quisquam tam audax fuat homo qui obuiam obsistat mihi.* (Pl. *Amp.* 985)
« Et qu'il n'y ait pas d'homme, quel qu'il soit, si audacieux qu'il se tienne en travers de ma route ! »

(38) ... *Nam generi lenonio
numquam ullus deus tam benignus fuit qui fuerit propitius.* (Pl. *Pers.* 582-583)
« Car il n'y eut jamais de dieu si bienveillant qu'il se soit montré favorable à la race des proxénètes. »

Cette construction avec relative est inattendue, la proposition relative ne pouvant normalement pas faire fonction d'expansion d'un syntagme adjectival (on est d'ailleurs contraint de traduire en français par une proposition conjonctive consécutive). Ces relatives, quand elles sont négatives, commutent avec des propositions consécutives en *quin* (ou en *ut non*). C. Touratier analyse dans ces cas le pronom relatif comme une variante du morphème /*ut* ... Subj/ comportant, de surcroît, un pronom personnel extraposé (*qui* étant l'équivalent de *ut is*, « de sorte qu'il », de même que *quo* équivaut à *ut eo*, « pour que par là »), et considère la proposition subordonnée non comme une authentique relative, mais comme une proposition consécutive¹⁵.

Le tour *nemo est tam... quin / qui (non)* offre ainsi un parallèle intéressant avec le tour *nemo est quin*. Il présente comme lui une alternance entre subordonnée en *quin* et relative, mais, pour *nemo est tam... quin*, c'est la construction avec relative qui est atypique. On pourrait penser que la ressemblance formelle de ce tour avec *nemo est quin* était de nature à influencer sur l'emploi de *quin*, eu égard à la proximité des deux constructions. Mais l'influence, somme toute, a fort bien pu s'exercer en sens inverse, et la présence de relatives dans *nemo est tam... qui (non)*, à côté de *nemo est tam... quin*, peut être due à la proximité de *nemo est qui (non)* et *nemo est quin*.

Un autre type de tour mérite, nous semble-t-il, d'être pris en considération. Il s'agit des phrases présentant une proposition consécutive introduite par *quin* après un verbe ayant pour sujet un pronom indéfini négatif ou interrogatif. Les constructions de ce type sont formellement très proches du tour *nemo est quin*, la seule différence étant la présence d'un verbe autre que *esse*. Dans ces phrases, *quin* introduit une proposition consécutive qui n'est pas annoncée par un corrélatif et qui entre dans le paradigme du syntagme adverbial ; la construction avec consécutive y est permise par la présence d'un verbe de sens plein. Nous relevons 38 occurrences de ce tour dans l'ensemble du corpus, dont 3 au III^e s. av. J.-C.

¹⁵ Touratier (1980: 455-456).

Les phrases de ce type ouvrent la possibilité d'une confusion entre proposition consécutive et proposition relative, car la proposition introduite par *quin* pourrait souvent y être analysée comme une proposition relative déterminative, épithète du pronom sujet :

(39) *Quis a signo Vortumni in circum maximum uenit quin in unoquoque gradu de auaritia tua commoneretur ?* (Cic. *Verr.* 1,154)

« Qui est allé de la statue de Vertumne au Grand Cirque sans qu'à chaque pas il se voie rappeler ton avidité / qui ne se soit pas vu rappeler à chaque pas ton avidité ? »

(40) *Non est ita, Quirites, neque quisquam nostrum in rei publicae periculis cum laude ac uirtute uersatur quin spe posteritatis fructuque ducatur.* (Cic. *Rab. perd.* 29)

« Il n'en est pas ainsi, Quirites, et nul d'entre nous ne fait montre d'honneur et de bravoure au milieu des périls courus par l'Etat sans qu'il soit mû par l'espoir de passer à la postérité / qui ne soit pas mû par l'espoir de passer à la postérité. »

(41) *At hercule peruulgatis iam omnibus, cum uix in corona quisquam adsistat quin elementis studiorum, etsi non instructus, at certe imbutus sit, nouis et exquisitis eloquentiae itineribus opus est.* (Tac. *D.* 19,5)

« Mais, par Hercule, maintenant que toutes les connaissances sont répandues, et que personne presque ne saurait prendre place dans l'enceinte réservée sans être / qui ne soit pas imprégné, à défaut d'en être pleinement instruit, des éléments des sciences, l'éloquence doit s'engager sur des sentiers nouveaux et choisis. »

La possibilité d'une hésitation entre consécutive et relative est flagrante dans le passage suivant de Varron, où une proposition relative introduite par le pronom *qui* est coordonnée à la proposition introduite par *quin* :

(42) *Quis enim fundum colit nostrum quin sues habeat et qui non audierit patres nostros dicere ignauum et sumptuosum esse, qui succidiam in carnario suspenderit potius ab laniario quam e domestico fundo ?* (Varr. *R.* 2,4,3)¹⁶

« Car qui d'entre nous cultive un champ qui ne possède pas de porcs et qui n'a pas entendu nos pères dire que celui qui suspend dans son garde-manger un quartier de porc venant de chez le boucher et non de son propre domaine est paresseux et dépensier ? »

Ce passage ne saurait laisser de doute sur le fait que *quin* est interprété ici comme un relatif. Dans 26 occurrences (68 % des cas), *quin* pourrait ainsi valoir pour un relatif de forme *qui* (nominatif masculin singulier) accompagné d'une négation.